
10 NORMAS LEGALES Viernes 3 de mayo de 2024
 
El Peruano /

RELACIONES EXTERIORES

Decreto Supremo que ratifica el “Acuerdo 
entre el Gobierno de la República del 
Perú y el Gobierno de los Estados Unidos 
de América para la Implementación del 
Convenio para Combatir el Uso Indebido y 
la Producción y el Tráfico Ilícitos de Drogas 
entre la República del Perú y los Estados 
Unidos de América, suscrito en Lima el 23 de 
julio de 1996 y acerca de la Interceptación 
Aérea y la Asistencia Conexa de los Estados 
Unidos de América”

DECRETO SUPREMO
Nº 014-2024-RE

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que el “Acuerdo entre el Gobierno de la República 
del Perú y el Gobierno de los Estados Unidos de América 
para la Implementación del Convenio para Combatir 
el Uso Indebido y la Producción y el Tráfico Ilícitos de 
Drogas entre la República del Perú y los Estados Unidos 
de América, suscrito en Lima el 23 de julio de 1996 y 
acerca de la Interceptación Aérea y la Asistencia Conexa 
de los Estados Unidos de América” fue suscrito el 24 de 
agosto de 2023 en la ciudad de Lima, República del Perú, 
y aprobado mediante la Resolución Legislativa Nº 32012 
de 26 de abril de 2024;

Que, en virtud del numeral 18 del inciso 28.1 del 
artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales 
para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex 
Ante, aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, 
el presente decreto supremo se encuentra excluido del 
alcance del AIR Ex Ante por la Comisión Multisectorial 
de Calidad Regulatoria (CMCR) de la Presidencia del 
Consejo de Ministros;

Que es conveniente a los intereses del Perú la 
ratificación interna del citado instrumento jurídico 
internacional;

Estando al Informe (DGT-EPT) Nº 11-2023; y de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 56 y 118, 
inciso 11, de la Constitución Política del Perú y por el 
primer párrafo del artículo 2 de la Ley Nº 26647;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Se ratifica el “Acuerdo entre el Gobierno de la 

República del Perú y el Gobierno de los Estados Unidos 
de América para la Implementación del Convenio para 
Combatir el Uso Indebido y la Producción y el Tráfico 
Ilícitos de Drogas entre la República del Perú y los 
Estados Unidos de América, suscrito en Lima el 23 de 
julio de 1996 y acerca de la Interceptación Aérea y la 
Asistencia Conexa de los Estados Unidos de América”, 
suscrito el 24 de agosto de 2023 en la ciudad de Lima, 
República del Perú.

Artículo 2.- Publicación
El Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

encargado del Despacho de Relaciones Exteriores 
proceda a publicar en el diario oficial “El Peruano”, de 
conformidad con los artículos 4 y 6 de la Ley Nº 26647, 
el texto íntegro del tratado antes referido y la fecha de su 
entrada en vigor.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Justicia y Derechos Humanos encargado del 
Despacho de Relaciones Exteriores.

Dado en la casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de mayo del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos
Encargado del Despacho de Relaciones Exteriores

2285683-2

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL

DEL AGUA

Designan Asesor de la Jefatura de la 
Autoridad Nacional del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 0180-2024-ANA 

San Isidro, 2 de mayo de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 0116-2024-ANA-J de la Jefatura, 
el Informe Nº 0531-2024-ANA-OA-URH de la Unidad de 
Recursos Humanos, y el Informe Legal Nº 0416-2024-ANA-
OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal k) del artículo 12 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2017- 
MINAGRI, establece que la Jefatura de la Autoridad 
Nacional del Agua tiene como función designar y remover 
a los empleados de confianza, así como aquellas personas 
que deban representar a la Autoridad Nacional del Agua 
ante organismos y eventos nacionales e internacionales 
sobre materias de competencia de la entidad;

Que, a través del Memorando Nº 0116-2024-ANA-J, 
de fecha 2 de mayo de 2024, la Jefatura Institucional 
solicita a la Unidad de Recursos Humanos, evalúe si el 
señor José Luis Aguilar Huertas, cumple con los requisitos 
del perfil de Asesor de la Jefatura de la Autoridad Nacional 
del Agua;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, mediante 
Informe de Vistos, comunica que el profesional propuesto, 
señor José Luis Aguilar Huertas, cumple con el perfil 
establecido en el Manual de Clasificador de Cargos de 
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Resolución 
de Gerencia General Nº 0134-2023-ANA-GG, para 
ostentar el cargo de confianza de Asesor de la Jefatura 
de la Autoridad Nacional del Agua. Además, que el 
profesional propuesto no se encuentra incurso en causal 
de impedimento y/o incompatibilidad legal, para ejercer 
algún cargo de confianza en la entidad pública; opinando 
por su viabilidad legal la Oficina de Asesoría Jurídica, a 
través del Informe Legal de Vistos;

Que, en ese sentido, encontrándose vacante el cargo 
de Asesor de la Jefatura de la Autoridad Nacional del 
Agua, corresponde designar a la persona que asumirá 
dicho cargo;

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, 
de la Oficina de Administración, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y la Gerencia General; y, de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley Nº 27594, Ley que Regula la 
Participación del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y 
Designación de Funcionarios Públicos; la Ley Nº 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 03/05/2024 21:53


